(
ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO, CULTURA E
ESPORTE
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79 – Capoeiras – Florianópolis – SC – CEP 88070-220

-  Fone (48)36656110 Fax (48) 36656166 - Site:
 www.fesporte.sc.gov.br
      –     E-mail:
gabinete@fesporte.sc.gov.br
)[image: ]

RESOLUÇÃO Nº009/FESPORTE/2013
[bookmark: _GoBack]
O Presidente da Fundação Catarinense de Esporte, no uso de suas atribuições estabelecidas pelo artigo 15 do Estatuto, conforme Decreto nº 3.591 de 21 de dezembro de 1998:

RESOLVE:

Alterar o Regulamento Técnico das modalidades de Bocha e Xadrez dos JASC, Joguinhos Abertos e OLESC - 2013 - publicado, conforme segue abaixo:

Modalidade: Bocha

  Art. 1º. A bocha é considerada modalidade coletiva, sendo que cada jogo compõe-se de três partidas: individual, dupla e trio.

Atual - § 2º. Para as etapas microrregionais e regionais, as canchas serão de carpet (forração) ou areia, sendo que na etapa estadual, a cancha será obrigatoriamente de carpet (forração). As medidas serão as oficiais de 24x4 m com laterais de 30 cm.

Nova redação - § 2º. Para todas as etapas as canchas serão de carpet (forração) ou areia. As medidas serão conforme a regras oficiais - 24x4 m com laterais de 30 cm.

Modalidade: Xadrez

Art 2º. Para ordenar a lista de chamada inicial de emparceiramento para o sistema suíço, serão adotados pela ordem os seguintes critérios:

  Atual: a) Para o JASC e Joguinhos: rating médio dos 4 jogadores com maior rating inscritos na relação definitiva (usando-se o maior rating de cada atleta, seja ele FIDE, Confederação ou Federação e caso o atleta não possua rating será atribuído o rating inicial de 1600). Em caso de empate, sorteio;
b) Para a OLESC: a classificação do ano anterior.

Nova redação: a) Para o JASC: rating médio dos 4 jogadores com maior rating FIDE inscritos na relação definitiva.
b) Para Joguinhos e OLESC: rating médio dos 4 jogadores com maior rating FCX inscritos na relação definitiva.

Art. 4º. As equipes poderão dispor de todos os atletas inscritos na FESPORTE, para compor a relação definitiva de tabuleiros, sendo que:

Atual: V. As substituições da equipe titular, para cada rodada, serão estabelecidas respeitando-se o sistema olímpico da FIDE e deverão ser entregues, assinada pelo técnico, à arbitragem dez minutos antes de cada rodada.

Nova redação: V. As substituições da equipe titular, para cada rodada, serão estabelecidas respeitando-se o sistema olímpico da FIDE e deverão ser entregues, assinada pelo técnico ou capitão, à arbitragem dez minutos antes de cada rodada.

a) Nos JASC: duas horas para 40 lances mais uma hora nocaute com relógio analógico ou 1h30min com um minuto de acréscimo por lance com relógio eletrônico.

Atual: b) Nos Joguinhos e OLESC: uma hora para 23 lances, mais uma hora nocaute.

Nova redação: Nos Joguinhos e OLESC: duas horas nocaute.

Parágrafo único: para efeito de desempate dos tabuleiros será oferecida a seguinte ordem:

a)Pontos (sem contar pontos por bye)

b)Rating performance

Art. 10. Para efeito de valorização técnica individual dos atletas a FESPORTE oferecerá medalhas de ouro, prata e bronze individual nos dois naipes nas competições para os tabuleiros 1º, 2º, 3º, 4º e os dois reservas tabuleiros 5º e 6º.

Atual: III) OLESC e Joguinhos: para os dois eventos Blitz e Rápido será adotado os seguintes critérios de desempates:

a) confronto direto;
b) maior número de vitórias;
c) maior número de partidas com peças pretas;
d) milésimos com corte do pior resultado;
e) milésimos sem corte.

Nova redação: III) OLESC e Joguinhos: para os dois eventos Blitz e Rápido será adotado os seguintes critérios de desempates:

a) confronto direto;
b) milésimos com corte do pior resultado;
c) milésimos sem corte.
d) maior número de vitórias;
e) maior número de partidas com peças pretas;

Esta resolução entra em vigor nesta data.
Florianópolis, 25 de junho de 2013.

Erivaldo Nunes Caetano Junior
                                                                Presidente da FESPORTE

[image: logo%20fesporte2%20curvas]
image1.png

image2.png
; / FUNDAGAO CATARINENSE DE ESPORTE